
Ceská společnost experimentální a ktinické farmakologie
a toxikologie ČtS JEP (org. č. 8)
czech society of Experimentar and clinicar pharmacorogy
and Toxicology CzMA

osamostatňování farmakologie v rámci českých lékařských a vě<leckých společenství ko-
píruje _ i kdyŽ s určitým zpoŽc1ěním _ obecnější historii postupného diferencování Íarmako-
logie jako oboru v soustavě medicínských disciplín' po oboóbr pÍeváŽné empirické léčby
lékem, tradované původně v rámci patologie a různých klinických oborů, se ve z. potouini
19' století začala Íarmakologie vyčleňovat a specialtzovat (na mezinárodní úrovni já prvním
doloŽeným samostatným farmakologickým útvarem institut' založený prof. R. Buchheimem
v 60' letech l9' století v estonském Dorpatu - dnešním Tar1u). v j".te- teritoriu jsou ve
Stejné době první náznaky vyčleňování farmakologie spjaty s osobností prof. J. E. Purkyně (po
jeho přechodu z Vratislarvy do Prahy), a to nejprve v rámci tzv. fyziologické chemie. o clvacet
let později (v 80. letech 19. století) byly v Praze vytvořeny první faimakologické ústavy _
zvlášť německý a zvlášť český _ v rámci Karlo-Ferdinandovy univerzity (v čele českých sia1i
profesoři B' Jiruš, K' Chodounský, K. Lhoták). Během první Českosíovenské republiky se
farmakologie rozšířila o ústavy na nově vzniklých vysokých školách (v Brně nu Ltr l.lusa.y-
kovy univerzity a na Vysoké škole veteriníirní, v Bratislavě na LF Univerzity Komenského).
Vůdčími farmakologickými představiteli v meziválečném období byli v Praze, kromě K.
Lhotáka, prof. A. Velich na české části Karlovy univerzity a prof. E'. Siarkenstein na německé



- -'tr univerzity, v Brně proÍ-esoři o. Rybrík, B. BouČek, J. Lebduška, v Bratisiavě prof.
: Polák. Po 2. světové válce vznikaly postupně clalší univerzitní farmakologické ústavy

ltll'tvislosti s rozrůstajícím se vysokým školstvím: v Praze v rámci Pediatrické LF (nyní
- LF) a Hygienické LF (nyní 3. LF), při lékař:ských fakultách v Hra<lci Králové, Plzni.

'lIrlouci, Košicích a později v rámci farmaceutických fakult v Hraclci Králové a v Brně.: r'ytvoření Československé akademie věcl (l952) to byly akaclernické Farmakologické
''J\'y V Praze a v Bratislavě a akademický Ústav experirnentální biofarmacie v Hradci Krá-
'' j' V souvislosti s tzv. lékovou explozí nastal rozvoj firrmaceutického průmyslu, který
i illal vznik farmako1ogických ocldělení rezortních výzkumných ústavů (především v praŽ-

'-:m Výzkumnénr ústavu pro t'arrnacii a biochemii SPOFA). Poválečná československ:i
'.:'nlakologická škota je spjata se jmény např. prof. B. Poláka (v Praze), prof . Z. Kclechra

Hladci ]tálové a v Plzni) a předevšírrr s praŽskou osobností prof. MUDr. Heleny Raškové,
- :Sc., a s několika generacernijejích Žáků' Ti reprezentovali postupně mnohé farmakologické

'tituce (např. proÍ'esoři Z.Yotava,J. Vaněček, M. Wenke, V. crossmann, docenti V. Trčka.
''.' Yráz; z dalších niísledovníků to byli např. cloc. I. Jankťt, profesoři J. Květina, J. Elis,
1 Kršiak, S. Hynie, Vl. Eybl, J. Švihovec, R. Čapek). Mezi přední moravské představitele
--.'nlakologie patřili např. profcsoři t. Štett, H. Zemánková-Kunzová, J. Lenfeld, o. Gulda
- J. Jezdinský, ze slovcnských to byli např. profesoři F. Švec, F' Inczinger, Vl. Kovalčík,
- \icák a clocenti J. Lukascievicz, F' Selecký; rreize opomenout ani Í'armakology z výzkum-
'.-h ústavťl např. prof. Z. Votavu, doc. Trčku, dr. A. Dlabače a manŽele Metyšovi). Po roce
'90 se pod vlivern ,,ekonomického zeštíhlování" české vědy experirnentální Í'arrnakologie
'titltcionáIně zúžila, pÍeváŽně pouze na vysokoškolskí pracoviště (Praha, Plzeň, Hradec

'':iilové, Brno, olomouc) a klinická Íarrnakologie na zdravohrickii pracoviště (Praha, Plzeň'
_::udec Králové, ostrava, Brno, České Budějovice, olomouc, Ústí nad Labem.).

Postupnýrrr oseimostatňovílním a rozšiřov;1lnírn Í'armako1ogických aktivit je charakterizov1in
'l_:torický vývoj Československé, Či pozctěji České farnlakologické společnosti. V obclobích

-' :d 2. světovou válkrru neměli ani fyziologové, tím méně farmakologovó, vlastní společnost.
".'deckým fórem pro prezentace těchto i da]ších příroclovědných oboru byla Bio1ogická
..''l]ečnost (vzniklá během první Československé republiky v Brně), k publikacím siouŽily

: -o1ogické listy' V roce l 95 1 byla zaloŽena Čcskoslovenská fyziologická společnost, v jejírnŽ
-_'r-ici se ustavila farmakologická konríse. Farrnakologické příspěvky se tak v mezidobí

'_i1 l9_56 prezentovaly na celostátních spoLečttých sjez'tlech česko,sloven.ských fvziologů'
'lntl.kolo gů a. bioc'h.emiků' První z těchto sjezdů se konal 9._ l 1 . 1 l . l 952 v Praze, ilruhý byJ
Btně 10._l2. 9' 1953, třetí (s mczinárodní účastí) v Praze ve dnech 9._2l . 10.19_54 a čtvrtý
: slovenském Starém Srnokovci l3._l5. 6. l956.
od roku l958 začala Fyziologická společnost pořírdat salTostatné Fyziologické dny, v je-

_hŽ rámci organizovala Íarmakologická komise farnrakologický prograrn. V tomto pojetí se''lní Fyz'iologické dny konaly 23.'25. 1. ]9_58 v Praze, druhé 12._14. 6. 1958 v Hradci
:riálové, třetí l3._l5. 1. l959 v Brně, čtvrté l6._19' 6.l959 v Bratislavě.

Běhern bratislavského zasedání se farnlakologická komise Československé fyziologické
':tllečnosti přeměnila na Československou Íarmakologickou společnost jako sekci Českoslo-
:nské lékařské společnosti Jaila Evangelisty Purkyně a zároveň bylo dohoclnuto, Že fyz'io-
'cické a farmakologické dny budou vzájernně časově navazovat. Tento princip se udrŽel do
,ku 1962:

_5. Íyziologické a 5' farnlakologické dny 8._12. 9. l959 v Plzni,
6. Íyziologické a 6. farrnakologické dny 12._16. l. i960 v Praze,
7. Íyziologické a 7. farmakologické dny 21'_25. 6. l960 v Košicích'



8. fyziologické a 8. farmakologické dny 17.*21. l. 196l v olomouci,
9' farmakologické dny (s mezinárodní účastí) se konaly odděleně od fyziologických

29'6.-1. 1. 196l vBratislavě,
10. fyziologické a 10. farmakologické dny 23._2] ' l. 1962 v Praze,
1 1. fyziologické a l 1. 

' 
farmakologické dny 25.-30. 6. 1962 v Hradci Kráiové'

od roku 1965 byla zahájenaftadice organizování farmakologických dnů (FaD) samostatně
bez návaznosti na dny fyziologické:

12. FaD 26.-29. 1. 1965 ve slovenských Smolenicích,
13' FaD 31. 8.-3. 9. 1965 v Hradci Králové'
14. FaD 15.-11' 2. 1966veSmolenicích,
15. FaD 13.-16. 9. 1966 v Olomouci.
16. FaD 13.-16. I. 196] veSmolenicích'
17. FaD 18._21.9. 1961vKošicích,
18. FaD 11.-l3. 2' 1969 ve Smolenicích,
19. FaD 24'-26. 2. l91O vLiblicích'
20. FaD 22.-25. 9. l91O v Košicích.
21. FaD 6.-9. 9. IglIvptzn|
22' FaD20._25. 9. 1912 vBratis]avě,
23. FaD 4.-1. 9. 19'13 v praze.
24. FaD 12.-14. 9. 1914 v Mar1ině,
25. FaD 27.-28. 8. 1975 v Olomouci,
26. FaD9.-12. 9. 1976 v Brně.
21. FaD l5.-l8' 6. 19]1v Košicích (Zemplínská Šírava),
28. FaD 28'-30. 8. 1978 ve Vsetíně,
29. FaD 4.*6. 9. 1919 v plzm,
30. FaD 1.-5. 9. 1980vBanskéBystrici,
3l ' FaD 6.-1l. 6. 1981 v Hradci Králové,
32. FaD 4.-] . 6. 7982 v Táboře.
33. FaD 8._10. 6' l983 v Košicích (Zemplínská Šírava),
34. FaD 3._6. 6. 1984v Táboře.
35. FaD 19.-23. 6. 1985 v Bratislavě,
36. FaD 21.-30. 8. 1986 v Olomouci,
37. FaD 21.-29. 8. 1987 v Brně,
38. FaD 23.-28. 5. 1988 v Tálech (Nízké Tatry),
39. FaD 29. 5.-2. 6. 1989 v MariánskýchLáznícb,
40. FaD 25. 5.-1. 6. 1990 v Rožnově pod Radhoštěm,
41. FaD l1._l3' 9' 1991vMartině,
42. FaD 9.-I1 . 9 , 1992 v Hradci Králové (Špindleruv Mlýn).
Po rozdělení Československa na Českou a na Slovenskou republiku v roce 1993 se farma-

kologické výbory obou nov'ě vznikiých státních útvarů dohodly na kontinuitě společného
kaŽdoročního otganizování Česko'Slovenských nebo Slovensko-Českých farmakologických
dnů:

43. FaD 8.-10. 9. 1993vpraze.
44. FaD29.*3l. 8. 1994 vBratislavě,
45' FaD 26._28' 10. 1995 vBrně'
46. FaD 18.-20. 9. 1996 v Olomouci.
41. FaD 3.-5. 9. 1991 v Košicích.



48. FaD 9.-12. 9. 1998vPraze,
49. FaD 8._l0. 9. 1999v Bratislavě.
50. FaD 3.-6. 9. 2000 v Praze.
5l. FaD 4. -6. 9. 200I vHradciKrálové'
52, FaD 26.-28. 6. 2002 vMartině.
53. FaD 10.-12' 9. 2003 vBrně.
Československá fyziologie _ periodikum Československé fyziologické společnosti - pravi-

delně publikuje abstrakta prací prezentovaných na farmakologických dnech.

Zahraniční spolupráce
Kromě organizování ',domácích" farmakologů a ,,domácích" odborných akcí měli česko-

slovenští farmakologové (především zásluhou prof. MUDr. Heleny Raškové, DrSc.) vliv na
vytvoření samostatného mezinárodního farmakologického fóra. Československá farmako-
logická společnost byla mezi zakládajícímt členy Farmakologické sekce Mezinárodní fyzio-
logické unie' ustavené v roce 1959. Uznáním mezinárodní autority československé farmako-
logie bylo zaďání pořadatelství 2. celosvětové Í'armakologické konferen ce (2"d International
Pharmacological Meeting) v roce 1963 y Praze (první byla v roce 1961 ve Stockholmu).
Kromě předsedkyně prof. Raškové byli v organizačním výboru např. prof' MUDr. PhMr. Z.
Votava, DrSc., prof. MUDr. J. Vaněček, DrSc., prof. MUDr. V. Grossmann, doc. MUDr. V.
Trčka' DrSc., prof. MUDr. o. Benešová, DrSc. Prof. Rašková byla po několik ftrnkčních
období členkou předsednictva Meziniirodní farmakologické unie - IUPHAR (ve funkci
místopředsedkyně, později generálnítro sekretáře), z českých zástupců byl v období
1984*1990členempředsednictvaIUPHARprof. MUDr. J. Elis, DrSc. Zdalšíchvýznačnějších
mezinárodních iniciativ Společnosti bylo např. mezinárodní sympozium ,,Farmakologie ner-
r'ového vzruchu'' v roce 1958 v Liblicích, opakované poÍádání Československo-francouz-
ských farmakologických sympozií v 80. letech minulého století a v nedávné minulosti (29'
6._3 ' 1 . 2003) 13. mezinárodní konference o cytochromu P450 v Praze (především zásluhou
doc. RNDr. P. Anzenbachera, DrSc.).

V rámci Československé (později České) farmakologické společnosti se postupně diferen-
covaly sekce' zastřešující některé z farmakologických ,,subdisciplín". Prvním impulzem
\ tomto smyslu bylo zorganizování psychofarmakologické komise v roce 1958 (z iniciativy
profesora Z. Yotavy), z níž se později stala Psychofarmakologická sekce Československé
později České) psychiatrické společnosti s tradičním pořádáním lednových psychofarmako-
iogických konferencí v Iázních Jeseník (do roku 2004 se jich uskutečnilo 46). Iftomě prof . Z.
\'otavy se z farmakologů v psychofarmakologické sekci angaŽovali především prof. MUDr.
\Íiloslav Kršiak, DrSc., a prof. MUDr. A' Šulcová, CSc' (např. v 90. Ietech ve funkci
:Ťedsedkyně a jako členka exekutivy Evropské společnosti pro behaviorálnífamakologii, dále
_rko organizátorka několika meziniírodních konferencí v Brně aPraze v letech 1991*2004).

Dalšími - postupně se konstituujícími - sekcemi, které zůstaly trvale součástmi Farmako-
.'lgické společnosti, byly a jsou Sekce toxikologícká a Sekce klinické farmakologie. Pro
:snadnění meziniírodních návazností byl na počátku 90. let rozšířen název odborr-ré společ-
:osti na Českou společnost experimentální a klinické farmakologie a toxikologie'

Pokud jde o toxikologickou sekci, ta se v rámci Československé farmakologické společnosti
:;čala diferencovat v roce 1 963 

' 
tj . v roce, kdy vznikla Evropská společnost pro studium léčiv.

]eskoslovenská toxikologická sekce byla jedním ze zakládajících členů evropského toxikolo-
;ckého fóra (postupně slučovaného a přejmenovávaného aŽ po dnešní EUROTOX - SdruŽení
:'' ropských toxikologických společností). Mezi členy výboru evropské toxikologie byli nej-

83



prve prof. H. Rašková a doc. RNDr. PhMr. I. Janků, DrSc., později prof. MUDr' Vl. Eybl,
DrSc. oceněním úrovně československé lékové toxikologie bylo pořádání evropských toxi-
kologických sjezdů v rcce 196'] v Praze, v roce 19'/4 v Karlových Varech (především zásluhou
H. Raškové a I. Janků) a kongresu EUROTOX l995 v Praze (především zásluhou Vl. Eybla).
od 80' let se toxikologická sekce koncentrovala (z iniciativy prof. o. BeneŠové) na organizo-
vání pravidelných mezioborových toxikologických konferencí s vytypovanými tématy: 1980
- Stav a perspektivy výzkurnu v toxikologických disciplínách; l98l _ Problematika přenosu
dat z pokusných systémů na člověka; 1982 - Experimentální modely v toxikologii; 1983 _
Hepatotoxicita léčiv; 1986 - Predikce neŽádoucích účinků léčív ajiných xenobiotik; 1981 _
Rozdi1y v reaktivitě na léky v závislosti na věku; l988 _ Celulrírní účínky xenobiotik z hlediska
toxikologie; 1989 - Toxikologické aspekty při zajišťování výroby nových léčiv; l99l _
Yýznam správné laboratorní praxe pro toxikologii; 1992 _ Imunotoxicita léků; l9g3 -
Teratogenita, mutagenita; 1994 _ Toxikologické aspekty interakcí s návykovými látkami. od
roku 1996 byla po dohodě se Slovenskou toxikologickou sekcí zahájena kaŽdoroční tradice
Česko-Slovenských nebo Slovensko-Českých toxikologicko-mezioborových konferencí
(MrK):

1. MTK v Piešťanech 24.-26. 10. 1996,
2' MTK v Hradci Králové 2l._23. 5. 1991,
3. MTK v Trenčianských Teplicích 26._28' 5. l998,
4. MTKvPlzni 16.-11. 9. 1999.
5. MTKvTrenčianskýchTeplicích 1.-3. 6. 2000,
6. MTK v Hradci Králové 4._5' 9. 2001'
7' MTK v Martině 24._25. 6. 2002,
8. MTKv Praze 3.-5. 9. 2003.
Kromě těchto akcí pořádal prof. Vl. Eybl s plzeňskými spolupracovníky mezinárodní

sympozia, např. Drug Toxicity v r' 1985, a zvláště pak sympozia na téma ',Chelating agents
inpharmacology,toxicologyandtherapeutics"(vletech1984, 1987,1990,1993,r996a2000),
která v letech 1984 a 1990 proběhla jako satelitní sympozia kongresů iUPHAR a v roce 1996
jako satelitní sympozium kongresu EUROTOX' Ve spolupráci s Německou farmakologickou
společností se konalo v Karlových Varech v r. 1992 sympozium o alternativních rnetodách ve
farmakologii a toxikologii. V r. 1995' těsně po kongresu EURoToXu v Praze, bylo ve
spolupráci se SZÚ Praha organizováno v Plzni sympozium o problematice znečišťování
Životního prostředí. V 90. letech se sekce podílela spolu s plzeňským pracovištěm na organi-
zaci mezinárodní školy pro mladé toxikology. Významnou akcí byla konference v Plzni v r.
1998 na téma Facts and Fallacies of Alternatíve Medicine, konaná z iniciativy prof. H.
Raškové.

Podobně organizoval od roku 1995 prof' RNDr. J' Květina, DrSc. (1987*200l byl opako-
vaně členem výboru Evropské biofarmaceutické a farmakokinetické společnost) s králové-
hradeckými spolupracovniky pravidelná květnová diskusní ,'round table" s tematikou ,,srov-
návacích farmakokinetických a toxikokinetických bioekvivalencí".

V čele toxikologické sekce se vystřídali prof. o. Benešová (do roku 1988), prof. Vl. Eybl
(1988 _ 1994), prof. J. Květina (od roku 1994 * dosud).

.Pokud jde o českou klinickou farmakologii, její počátky lze datovat do poloviny 50. let
minulého století, tj. do období, kdy se racionalizací farmakoterapie začal cíleně zabývat jed,en

z kolektivů prof. MUDr. o' Šmahela, DrSc., v Ústavu experimentální terapie (v praŽském
krčském klinickém areálu). Jeho pokračovatelem byl (aŽ do 90' let) prof' MUDr. Z. Modr.
CSc. Dalším iniciátorem klinické farmakologie jako součásti zdravotnického systému byl prof.



MUDr. L. Klabusay, DrSc. od 80. let se jejich zásluhou podaŤilo etablovat klinickou farma-
kologii jako samostatnou atestační nástavbu mezi ostatními medicínskými obory. Ve stejné
době prosadil prof. J. Květina vysokoškolskou výuku klinické farmacie. Kromě zdravotnic-
kých klinicko-farmakologických pracovišť se systematika kontrolovaného k]inicko-lékového
pokusu stala v 60. Ietech náplní jednoho z oddělení Farmakologického ústavu Čsnv (záslu-
hou především prof. J. Elise, který byl po dvě desetiletí československým klinicko-farmako-
logickým expertem v SZo). Klinicko-farmakologická sekce Československé farmakologické
společnosti byla založena V ťoce 1916. v 80. letech a na začátku 90. let se prezentovala
především organizováním periodických informačních sympozií ,,Medicamenta nova", která
v období ,'centralizovaně řízeného zdravotnictví" bylajedním z obecně ceněných informač-
ních toků o nových léčivech. Najejich náplni se postupně podíleli prof. J. Elis, prof. J. Šviho-
vec, doc. T. Sechser, prof. F. Perlík. První samostatnou konferenci klinické farmakologie (KF)
sekce uskutečnila 30. 9.-2. 10. 1999 v RoŽnově pod Radhoštěm. Jejím organizátorem byl
doc. M. Grundmann z ostravského Ústavu klinické farmakologie, který inicioval na stejném
místě tradici dalších klinicko-farmakologických konferencí (II' KF 28._30. 9. 2000, III. KF
18._20. 10.2001,IV'KF11.-19. I02002,V.KF16._18. l0.2003).KFprobíhalyspolečně
s konferencemi terapeutického monitorování léků (TDM) a DURG, a to ve spolupráci s vy_
branými klinickými společnostmi (náplní byly vytypované patofyziologické' klinické a far_
makoterapeutické problematiky, zahrnující i TDM aatalýzu spotřeby 1éčív). Pracovní skupina
TDM byla zaloŽena z iniciativy doc. M. Grundmanna 11. 1 1. 1992 (v návaznosti naMeziná-
rodní společnost terapeutického monitorování a klinické toxikologie - IATDMCT). Skupinu
DURG dlouhodobě vedIMUDr. L. Štika, CSc., dále prof. F. Perlft, doc. RNDr. J. Vlček' CSc',
a MUDr. K. Urbánek, PhD. organizátorcm 5. evropské konference DURG v roce 2001
v Praze byl doc. J' Vlček. Po založení Evropské společnosti klinické farmakologie byli členy
jejího výboru doc. T. Sechser (1994-1999), doc. Grundmann a prof. Perlík (1999-dosud).

Klinicko-farmakologické sekci postupně předsedali: prof. J. Elis (1976_1990),doc. T. Sech'
ser (1990-1992), doc. M. Grundmann (1992-dosud).

Sled předsedů České (event. Československé) farmakologické společnosti: prof. MUDr.
Helena Rašková, DrSc' (1959_191I, od roku 1993 čestná předsedkyně), prof. MUDr. Jiří
Vaněček' DrSc. (197l-l988), prof. MUDr. Jiří Elis, DrSc. (1988_1990), prof' MUDr. Sixtus
Hynie, DrSc. (l990-1998)' prof. MUDr. Miroslav Kršiak, DrSc. (l998*2002), prof. MUDr.
FrantiŠek Perlft, DrSc. (od r. 2002). Ve výboru se postupně vystřídala řada čelných předsta-
\'itelů české farmakologie: prof. MUDr' PhMr. Z. Yotava, DrSc. (dlouholetý místopředseda
a sekretář), prof. MUDr. M. Wenke, DrSc., prof. MUDr' J. Lenf'eld, CSc., prof. MUDr'
V. Grossmann' prof. MUDr. R. Čapek, DrSc', prof. MUDr. Vl. Eyb1, DrSc. (dlouholetý
t ědecký sekretriř), prof. RNDr. J. Květina, DrSc. (dlouholetý místopředseda)' doc. MUDr.
\{. Grundmann, CSc. (místopředseda), doc. MUDr. D. Waitzová, CSc. (dlouholetá vědecká
.ekretářka)' doc' RNDr. I. Janků' DrSc.' prof. MUDr. o' Gulda, DrSc., prof' MUDr. J. Jezdin-
lký, CSc., prof. MUDr' J' Švihovec, DrSc' (dlouholetý hospodář)' MUDr. J. Šedivý, CSc', doc.
\lUDr. T. Sechser, CSc., prof. MUDr. J' Martínková, CSc., MUDr' M. Šmíd, CSc., prof.
\IUDr. Z. Fendrich, CSc., prof. MUDr. P. Višňovský, CSc., prof. MUDr. A. Šulcová, CSc.

ocenění
' Čestná členství ČsBrr'r (v alfabetickém uspořádání): prof' MUDr. olga Benešová, DrSc.,

prof. MUDr. Jiří Elis' DrSc., prof. MUDr. Vladislav Eybl, DrSc., prof. MUDr. Zdeněk
Fendrich, CSc., prof' MUDr' Vojtěch Grossmann, doc. MUDr. Milan Grundmann, CSc.,
prof. MUDr. Eva Hadašová, CSc., MUDr. Josef Herink, DrSc., prof. MUDr. Sixtus Hynie,



DrSc', doc. PhMr. RNDr. Ivo Janků' DrSc., prof' MUDr. Jaroslav Jezdinský, CSc., doc.
MUDr. Jaroslav Koutenský, CSc., RNDr. PhMr. Ivan Krejčí, CSc., prof. MUDr. Mi1oslav
Kršiak, DrSc., prof. RNDr. Jaroslav Květina, DrSc., prof. MUDr. Jiřina Martínková, CSc.,
doc. MUDr' otto Mayer, CSc., doc' MUDr. Miroslav Mráz, CSc., doc. MUDr. František
Per1r'k, DrSc', prof. MUDr. Helena Rašková, DrSc., doc. MUDr. Tomáš Sechser, CSc.,
MUDr. Josef Šedivý, CSc.' MUDr' Ludvík Štka, CSc.' prof. MUDr. l* s-l'""".''D;š;.;
doc. MUDr. Václav Trčka, DrSc., prof. MUDr. Peter Višňovský, CSc., doc. MUDr. Danuše
Waitzová, CSc., prof. MUDr. Max Wenke, DrSc.

' Cestná členství v zahraničních odborných společnostech: prof. H. Rašková _ EUR6T6X,
italská, francouzská, kubánská, nemecká a slovenská farmakologická společnost, v belgické
akademii lékařských věd' ve francouzské fyziologické spolecnosti; proÍ. J. Květina -francouzská a slovenská farmakologická společnost'

' Členství ve výborech zahraničních-společností: prof. A. Šulcová - European College for
Nzuropsychopharmacology, doc. P. Anzenbacher _ International Cytochrómes P450, prof.
J.'Švihovec - expertní skupina SZo pro ,,essential drugs" a ,,klinickou Íarmako1ogii,..

' Clenství v redakčních radách: proÍ'. H. Rašková - Arzneimittelforschung, Neuroscience,
Drugs under Experimental and Clinical Research; prof. Vl. Eybl - Biomarkers and Environ-
mental, Toxicology and Industrial Health, Journal of Applied Toxicology; prof. J. Švihovec
- opinions in Pharmacology, Pharma_Preising, Remedia, Edukafarm; 

-p.or. 
,c. Šulcová _

European Pharmacotherapy Business Briefings, Adiktologie; prof . z. Fendrich - pharma_
cology and Toxicology, Journal of Pharmaceutical Sciences; doc. M. Grundmann - Biome-
dical Papers, Joumal of American College of Cardiology, Interní medicína pro praxi,
Hypertenze; Klinická farmakologie a farmacie: dr. K. Urbjnek, prof. J. Jezdinský' doc. P'
Anzenbacher, prof. P' Višňovský, prof. J. Květina.

' Cestné doktoráty: prof. H. Rašková - Dr. h. c. Univerzity v Lausanne, proÍ. J. Květina _
Dr. h. c. brněnské Veterinární a farmaceutické univerzitv.

Předseda: Doc. MUDr. František Perlft, DrSc'
Místopředsedové: Prof . RNDr. Jaroslav Květina, DrSc., doc. MUDr. Milan Grundmann, CSc.
Vědeclcý sekretriř: Prof. MUDr. Vladislav Eybl' DrSc.
Ústav farmakologie a toxikologie LF UK, Karlovarská 48' 30l 66 Plzeň

Podklady zpracoval prof. RNDr. Jaroslav Květina' DrSc'


